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KURULUŞ ÇALIŞMALARI 1846 yılına kadar geri götürülebilen İstanbul Da-

rülfünunu, Osmanlı döneminin ve 1933 yılına kadar da Cumhuriyet döne-

minin tek üniversitesi olarak faaliyet göstermiştir. Cumhuriye’in ilk yılla-

rından itibaren gerçekleştirilen eğitim reformları içinde Darülfünun’a yer

verilmemiş ancak kendisine idarî ve malî özerklik verilerek bu kurumun

kendi kendini geliştirmesi beklenmiştir. 1933 yılına gelindiğinde Darülfü-

nun’un kendisinden beklenen bilimsel atılımı gerçekleştiremediği görül-

müş, bir reform yapılmasına karar verilerek Darülfünun kapatılmış, yerine

İstanbul Üniversitesi kurulmuştur. Bu çalışmanın amacı, 1933 Üniversite

Reformu hakkında yapılmış çalışmalara dair bir bibliyografya oluşturmak-

tır. Bu konuyla ilgili bütün çalışmaların eksiksiz biraraya getirilmesi iddi-

asını taşımayan bu denemede, reform hakkında yapılan önemli çalışmala-

ra büyük ölçüde yer verilmiştir. Ayrıca, bibliyografyaya geçilmeden önce,

Darülfünun tarihine ve reformun nasıl yapıldığına dair bazı bilgiler verme-

nin uygun olacağı düşünülmüştür. 

Darülfünun’un Tarihçesi

Türkiye’de medreselerden farklı bir eğitim kurumu açma teşebbüsleri

XIX. yüzyıl ortalarından itibaren başlamıştır. Bu teşebbüsler, yüzyılın ba-

şından itibaren Osmanlılarda görülen bilimde Doğu’dan Batı’ya yöneliş ve

eğitim anlayışında meydana gelen değişmelerin bir sonucu olarak görül-
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mektedir. Bu kuruma “fenler evi” anlamına gelen darülfünun adının veril-

mesi, o günün şartlarında medreseden farklı bir kurum olduğunu çarpıcı

bir şekilde vurgulama düşüncesinden doğmuştur. Darülfünun kurma fikri

ilk olarak 1846’da ortaya çıkmış ve ilk darülfünun 1863 yılında açılmıştır. Bu

darülfünunda dersler halka açık konferanslar şeklinde verilmiştir. Ancak

bu darülfünun 1865 yılına kadar faaliyet gösterebilmiş, daha sonra kapan-

mıştır. Bundan sonra ikinci darülfünun kurma teşebbüsü 1870 yılında ol-

muş, ancak hoca ve kitap teminindeki güçlük sebebiyle bu teşebbüs de

uzun süreli olamamış, 1873 yılında dersler de kesilmiştir. 1874 yılına gelin-

diğinde vuku bulan üçüncü darülfünun kurma teşebbüsünde ise, darülfü-

nun Galatasaray Lisesi’nin temelleri üzerine oturtulmuştur. Bu darülfü-

nunda da fen ve matematik dersleri mühendislik eğitimine temel oluştura-

cak şekilde verilmiştir. Ancak bu darülfünun teşebbüsü de 1881 yılında ba-

şarısızlıkla sonuçlanmıştır.1

Bu başarısız teşebbüslerin ardından 1900 yılında açılan Dârülfünun-ı

Şahane ile darülfünun eğitimi süreklilik kazanmış ve varlığını 1933’teki re-

forma kadar sürdürmüştür. Bu darülfünunun başına bir yönetici tayin edil-

memiş, kurum kendisinden daha alt düzeyde olan Mekteb-i Mülkiye’nin

müdürüne bağlanmıştı. İkinci Meşrutiyet’ten sonra kurumun adı “Dârülfü-

nûn-ı Osmanî” olarak değiştirilmiştir. 1912 yılında da radikal bir değişim

geçirerek beş fakülteli hale getirilmiş ve aynı yıl yayınlanan tüzüğün getir-

diği düzenlemeler, seçimli, katılımlı, tüzel kişilikli ve özerk yapılı bir darül-

fünun modeli ortaya koymuştur. Ancak darülfünunda özerklik kavramını o

günkü şartlarda en ileri seviyeye getiren 1919 yılında yayınlanan mevzuat

olmuştur. Bu özerklik Cumhuriyet’in kuruluşundan hemen sonra 1924 yı-

lında daha da genişletilmiştir. 1900 yılında kurulan darülfünun 1933 Üni-

versite Reformu’na kadar bu şekliyle faaliyetini sürdürmüştür.

Darülfünun’da Reformdan Önce Yapılan Düzenlemeler

1933 Reformundan önce, darülfünunda biri Osmanlı döneminde ve di-

ğeri de Cumhuriyet döneminde olmak üzere iki düzenleme yapılmıştır.

Bunlardan ilki, Birinci Dünya Savaşı yıllarında gerçekleştirilmiştir. Osman-

lı Devleti’nin savaşta Almanya ile müttefik olmasından doğan yakınlığın

bir sonucu olarak Darülfünun’da eğitim ve araştırma Alman hocalarla des-

teklenmeye çalışılmıştır. 1915-1916 ders yılından itibaren 20 Alman öğre-
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tim üyesi imzaladıkları 5 yıllık sözleşmelerle Fen, Edebiyat, Hukuk fakülte-

lerinde göreve başlamış, savaşın sona ermesi üzerine de görevlerinden ay-

rılmışlardır. Türk yüksek öğretim tarihinde “Darülfünun’da birinci kısmî re-

form” olarak anılan bu teşebbüs beklendiği ölçüde başarılı ve verimli olma-

mıştır. Gelen hocaların Türkçe bilmemeleri, Türkçe ders vermeyi vaad et-

tikleri halde bunu gerçekleştirememeleri, öğrenci sayısının savaş sebebiy-

le az olması gibi faktörler bu başarısızlıkta rol oynamıştır. Bununla beraber,

Yerebatan’daki Kimya Enstitüsü ile Vefa’daki Jeoloji Enstitüsü’nün kurul-

ması ve bu enstitülere gerekli araç-gerecin temin edilmesi yönlerinden Al-

man hocaların çabaları dikkate değerdir.2

Cumhuriyet döneminde, 1926 yılında Dârulfünûn Fen Fakültesi’ne

Fransa’dan öğretim üyeleri getirtilerek, eğitim seviyesini yükseltmeyi he-

defleyen yeni bir düzenleme yapılmıştır. Bu düzenleme Türk yüksek öğre-

tim tarihinde “Darülfünun’da ikinci kısmî reform” olarak adlandırılmıştır.

Fransa’nın seçilmesi sebebi o yıllarda Fransa ile bir kültür anlaşmasının ya-

pılmış olmasıdır. İlk olarak, matematik, fizik, fizikokimya, zooloji ve elekt-

ro-mekanik kürsüleri için 5 öğretim üyesi gelmişti. Sonraki yıllarda da öğ-

retim üyesi gelişi devam etmişti.3 Bunlar arasında 1933 Reformundan son-

ra da üniversitedeki görevlerine devam edenler bulunmuştur.

Hükümet tarafından gerçekleştirilen bu düzenlemelerden başka, 1929

yılında “Darülfünun’un kendisini ıslah” çabası olarak değerlendirilen bir

teşebbüs olmuştur. Darülfünun öğretim üyeleri altı ayı aşkın bir çalışma

sonunda bir ıslahat projesi oluşturmuşlardır. Bu proje bizzat Darülfünun

Emini Neş’et Ömer [İrdelp] Bey tarafından Maarif Vekaleti’ne sunulmuştur.

Maarif Vekaleti, bu projeyi yeterli bulmamış, daha geniş çaplı bir düzenle-

me yapmak için konuyu bir yıl içinde yeniden ele alacağını bildirmiştir.4

Maarif Vekaleti’nin reddettiği bu proje, muhtemelen Darülfünun’a yönelti-

len eleştirilerin yoğunlaşması ve bir reform yapılacağı söylentileri üzerine

hazırlanmıştır.

1933 Üniversite Reformu’nun Gerçekleşmesi

Her iki kısmî reform da Darülfünun’un beklenen seviyeye gelmesi için

yeterli olmamış ve 1933 yılında Cumhuriyet dönemi Türk yüksek öğretim
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tarihinde dönüm noktası olan Üniversite Reformu gerçekleştirilmiştir.

1920’li yılların sonlarına doğru Darülfünun tartışılmaya başlanmış ve bu

tartışmalar 1930’lu yılların başında şiddetlenmiştir. Basında yoğun olarak

yer alan tartışmalarda, İstanbul Darülfünunu lise seviyesinde eğitim ver-

mekle, yeterli ölçüde araştırma ve yayın yapmamakla ve Türk inkılabına

yeterince sahip çıkmamakla eleştirilmekteydi.5 Konu basında tartışılırken,

1931 yılında Darülfünun’un bütçesiyle ilgili görüşmeler sırasında TBMM’de

gündeme gelmiş, bu görüşmelerde de Darülfünun’a ağır eleştiriler yöneltil-

miştir.6 Bu tartışmalardan sonra, Darülfünun bütçesi, bir düzenleme yapıl-

ması şartıyla kabul edilmiştir. 

Bu arada reform hazırlıklarına başlanmış ve önce Darülfünun’da yapı-

lacak düzenlemeler hakkında rapor hazırlamak üzere 1931 yılında Cenevre

Üniversitesi öğretim üyelerinden Prof. Albert Malche, hükümet tarafından

Türkiye’ye davet edilmiştir. Malche 16 Ocak 1932 tarihinde İstanbul’a gel-

miş ve 24 Ocak 1932’den itibaren Darülfünun’da incelemelerine başlamış-

tır. 29 Mayıs 1932 günü “İstanbul Darülfünunu Hakkındaki Rapor”unu bi-

tirerek 1 Haziran 1932’de Ankara’ya gelmiş ve Maarif Vekili Esat Sagay’a

sunmuştur. Prof. Malche raporunda Darülfünun’a çeşitli eleştiriler getir-

miştir. Malche, İstanbul Darülfünunu’nun yeterli bilimsel ve fikrî hıza sa-

hip olmadığını ve Darülfünun’da araştırma ve uygulamaya yönelik bir sis-

temin bulunmadığını ifade etmiştir.7 Malche’ın raporu hükümet tarafın-

dan incelendikten sonra tavsiye edilen düzeltmelerin yapılmasına geçilmiş

ve 11 Eylül 1932’de Maarif Vekilliği’ne tayin edilen Dr. Reşit Galip, Darülfü-

nun’un kapatılması gibi zor bir işi yapmıştır. 8 31 Mayıs 1933’te kabul edi-

len yasayla Darülfünun, 31 Temmuz 1933’ten itibaren kaldırılmış ve 1

Ağustos 1933’te İstanbul Üniversitesi kurulmuştur. 9

Reformdan sonra İstanbul Üniversitesi, Tıp, Hukuk, Fen ve Edebiyat Fa-

kültelerinden meydana gelmiştir. İlâhiyat Fakültesi ise İslâm Tetkikleri Ens-
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titüsü’ne dönüştürülmüştür. Darülfünun’un bütün öğretim üyelerine Reşit

Galip’in imzasını taşıyan bir mektup gönderilmiştir. Bu mektupta İstanbul

Darülfünunu’nun kapatıldığı belirtilerek öğretim üyelerine görevlerinin so-

na erdiği duyurulmakta, hizmetlerinden dolayı kendilerine teşekkür edil-

mekte ve Darülfünun’dan ayrılacak müderrislerin bir yıl müddetle eski ma-

aşlarını alacakları bildirilmektedir. Öğretim üyelerinin yaklaşık üçte birine

gönderilen mektup metinlerinde ise, yeni üniversitedeki görevlerinin ken-

dilerine ayrıca bildirileceğini belirten kısa bir paragraf daha vardır. Böylelik-

le, Darülfünun öğretim üyelerinin üçte ikisi görevden alınmış olmaktadır.10

Yeni üniversitenin öğretim üyeleri üç kaynaktan temin edilmiştir. Birin-

ci grubu, kapatılan Darülfünun’dan alınan az sayıdaki öğretim üyesi; ikinci

grubu, Darülfünun’un dışından alınan öğretim üyeleri oluşturmaktaydı.

Bu gruptaki gençler Cumhuriyet’in ilk yıllarından itibaren, yoğun olarak da

1926 yılında Atatürk’ün isteği ile büyük çoğunluğu Fransa, Almanya ve İn-

giltere, az bir kısmı da Amerika’ya olmak üzere çeşitli bilim dallarında li-

sans eğitimi almak üzere gönderilmiş olan gençlerdi. Bu gençler ülkeye dö-

nüşlerinde öncelikle liselere öğretmen olarak atanmışlar, reformla birlikte

gelen yabancı öğretim üyelerine yardımcı ve tercüman olarak tayin edil-

mişler ve kendilerine doçent unvanı verilmiştir. Üçüncü grup öğretim üye-

lerini ise, o yıllarda Almanya’da iktidarda bulunan Nazilerin baskısı sebe-

biyle görevlerinden ayrılmak zorunda kalan bilim adamları oluşturmakta-

dır. Bu bilim adamları İsviçre’nin Zürih kentinde bir yardımlaşma derneği

kurmuşlardır. Maarif Vekilliği Malche’ın aracılığıyla bu dernek ile irtibat

kurmuş ve bu bilim adamlarına İstanbul Üniversitesi’nde çalışma imkanı

sağlanmıştır. Almanların dışında az sayıda Fransız, Avusturyalı, İngiliz ve

İsviçreli bilim adamı da yeni üniversitenin kadrosunda yer almıştır.11

Bu arada Maarif Vekâletinde de değişiklik yapılmış, Reşit Galip Bey’in

yerine Hikmet [Bayur] Bey getirilmiş, tüm hazırlıkları biten İstanbul Üni-

versitesi 19 Kasım 1933 günü yapılan bir törenle açılmıştır. İstanbul Üni-

versitesi’nin kurulduğu bu reformla artık Türk yüksek öğretim tarihinde

yeni bir dönem açılmıştır. 

Bibliyografya Hakkında

1933 Üniversite Reformu hakkında yapılan ve aşağıda listesi verilen ya-

yınlar incelendiğinde, bu yayınların başlıca üç grup altında toplandığı gö-
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rülür. Bunlardan birinci grubu, genel olarak Türk yüksek öğretim tarihi, da-

rülfünun tarihi, üniversite tarihi ya da bir bilim dalının tarihi konusunda

yapılan ve içinde reforma yer veren çalışmalar oluşturmaktadır. Bunlar re-

formu çoğunlukla eğitim ve kurum tarihinin kronolojik çizgisi içinde ele

alan ve bu sebeple derinlemesine olmayan çalışmalardır. İkinci grubu

oluşturan yayınlar, reformla birlikte İstanbul Üniversitesi’nde görev alan

öğretim üyeleri hakkında yapılan yayınlardır. Bu çalışmaların çoğunluğu-

nu, Türk yazarlar tarafından bu bilim adamlarının hatıralarına armağan ol-

mak üzere yayınlanan çeşitli makaleler ve biyografik yazılar oluşturmakta-

dır. Az bir kısmı ise bu bilim adamlarının Türk bilim ve eğitim hayatına kat-

kılarını daha ayrıntılı bir şekilde ele alan çalışmalardır. Üçüncü ve son

grupta ise, doğrudan reformu inceleyen çalışmalar yer almaktadır. Bu

grupta daha çok 1973 yılından itibaren başlayarak son yıllarda artan ve re-

formun doğrudan belgelere dayalı ve karşılaştırmalı olarak ele alındığı ça-

lışmalar bulunmaktadır.

Bütün bu yayınların Türkiye’de basılmış olanları tespit edilebildikleri

ölçüde bu bibliyografyaya dahil edilmiştir. Bibliyografyada eserler yazar

soyadına göre alfabetik olarak yer almıştır. Kuşkusuz bibliyografyaya dahil

edilen her çalışma, reformu araştıracaklar için bir kaynaktır. Ancak bunla-

rın tamamının tanıtılmasının güçlüğü göz önünde tutularak bunlardan re-

formla doğrudan ilgili olanlar ile reform konusunda önemli bilgi, belge ve

değerlendirmelere yer veren kitaplar aşağıda kısaca tanıtılarak araştırıcıla-

ra ne yönden yol gösterici olabilecekleri ortaya konulmaya çalışılmıştır.

Cemil Bilsel’in İstanbul Üniversitesi Tarihi (İstanbul, 1943) adlı kitabın-

da, İstanbul Üniversitesi’nin tarihi; Fatih Külliyesi’nin açılışından başlana-

rak, Darülfünun dönemi ve Üniversite Reformu’nu da içine alacak şekilde

ayrıntılı incelenmiştir. 1933 Reformu ile Darülfünun’un kapatılmasının se-

bebinin ne olduğu ve neler olmadığı sorularına cevap aranmış, reformdan

önceki ve sonraki kadro durumu, reformdan sonra İstanbul Üniversite-

si’ndeki bilim adamı yetiştirme, bilimsel araştırma ve yayın faaliyeti hak-

kında bilgi verilmiştir. Kitaba ayrıca tıp ve hukuk fakültelerinin tarihleri de

eklenmiştir. Bu kitap, reform konusunda yapılan ilk çalışmalardan biri ol-

ması ve reformun sebepleri üzerinde durarak darülfünun ile üniversite dö-

nemini karşılaştırması bakımından önemlidir.

Necdet Öklem’in, Atatürk Dönemi’nde Darülfünun Reformu (İzmir,

1973) adlı kitabında, önce Atatürk’ün eğitim hayatından bahsedilmiş ve bi-

lime verdiği değer üzerinde durulmuştur. Darülfünun’un kuruluşu ve ta-

rihçesi konusu kısaca ele alındıktan sonra, reformun gerçekleşmesi anlatıl-

mıştır. TBMM’de Darülfünun konusunun görüşülmesi sırasında söz alan
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milletvekillerinin konuşmalarına ve Reşit Galip’in Darülfünun’un kapatıl-

dığı gün yaptığı konuşma ile Hikmet Bayur’un İstanbul Üniversitesi’nin

açıldığı gün yaptığı konuşmaya kitapta yer verilmiştir. Reformla kadro dışı

bırakılan Darülfünun öğretim üyeleri ile yeni üniversitede görev verilen öğ-

retim üyelerinin listesi verilmiş; ayrıca reformun basındaki yankıları ele

alınmıştır. Kitap, reformu inceleyecek araştırıcılara bu belgeleri sunması

bakımından önemlidir. Ayrıca 1943 yılında yayınlanan Cemil Bilsel’in kita-

bından sonra reform hakkında yayınlanan ikinci eserdir. Öte yandan bu ki-

tap, genel eğitim ve üniversite tarihleri içinde bir bölüm olarak yer bulan

1933 Üniversite Reformu’nun, ‘reform’ başlığı ile yer aldığı bağımsız ilk ya-

yın olması bakımından özellikle önemlidir.

Horst Widmann’ın Atatürk Üniversite Reformu (İstanbul, 2000) adlı ese-

ri ise, yazarın, Ankara Üniversitesi’nde okutman olarak bulunduğu yıllarda

(1961-1965) hazırlanmaya başlanmış ve yine Ankara’da bulunduğu 1968-

1969 yıllarında tamamlanarak Exil und Bildungshilfe adıyla Almanya’da ya-

yınlanmıştır. Eser daha sonra Aykut Kazancıgil ve Serpil Bozkurt tarafından

Türkçeye kazandırılarak, Atatürk’ün doğumunun 100. yılında ilk kez ve

2000 yılında da ikinci kez basılmıştır. İçindeki geniş bilgi ve kaynaklar göz

önüne alındığında, bu çalışma reform konusunda çalışacak kişiler için

önemli bir başvuru kaynağıdır. Kitabın önsözünde de belirtildiği gibi, tarih

yazma metodu uygulanarak konu kronolojik bir sıra ile ele alınmış, kişiler,

olaylar ve konular hakkında ek bilgiler dipnotlar halinde metne ilave edil-

miştir. Ayrıca bütün yabancı bilim adamlarının biyografileri ve Türkiye’de-

ki çalışmaları da birlikte sunulmuştur. Kaleme alındığı dönemde reform

konusunda yazılmış en kapsamlı ve derinlemesine yapılmış ilk çalışma

olan bu eser, ikinci baskısıyla genişletilerek ve kaynaklar açısından güncel-

leştirilerek üniversite reformunu araştıracak kişiler için temel bir başvuru

kaynağı olma özelliğini korumuştur. 

Reformdan sonra İstanbul Üniversitesi İktisat Fakültesi’nde görev alan

Fritz Neumark’ın Boğaziçine Sığınanlar: Türkiye’ye İltica Eden Alman İlim

Siyaset ve Sanat Adamları 1933 – 1953 (İstanbul, 1982) adlı eserinde ise, ya-

bancı bilim adamlarının Almanya’dan ayrılmasının sebepleri, İstanbul

Üniversitesi’nde nasıl görev aldıkları, Türkiye’deki sosyal hayata uyumları

gibi konular ele alınmıştır. Ancak kitabın önemi, yabancı bilim adamları-

nın Türk bilim, kültür ve ekonomi hayatı üzerindeki etkisi konusunda bir

değerlendirme bölümü içermesinden kaynaklanmaktadır. Yazar, değerlen-

dirmelerinde yabancı bilim adamlarının ve sanatçıların Türkiye’deki mes-

lektaşlarına olağanüstü etkide bulunduklarını ve bu etkilerin sonraki bir-

iki nesil için de geçerli olduğu görüşünü savunmuştur. Bu kitap, reformdan
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sonra İstanbul Üniversitesi’nde görev almış bir Alman bilim adamının de-

ğerlendirmelerini içermesi bakımından yalnızca bir anı kitabı olarak görül-

memeli, reform ve reform sonrasını mülteci bilim adamlarının gözüyle or-

taya koyan bir eser olarak değerlendirilmelidir.

Ersoy Taşdemirci tarafından hazırlanan Belgelerle 1933 Üniversite Re-

formu’nda Yabancı Bilim Adamları (Ankara, 1992) adlı çalışmada ise, 1933

Üniversite Reformu’nun gerçekleşmesinde yabancı bilim adamlarının rolü

üzerinde durularak, bu bilim adamlarının İstanbul Üniversitesi’ndeki hiz-

metleri değerlendirilmiştir. Ancak bu kitabın önemi, büyük ölçüde 1947 yı-

lında yanan Milli Eğitim Bakanlığı Arşivi’nden kalan konu ile ilgili birinci

derecede belgeleri biraraya toplamış olmasından kaynaklanmaktadır. Bu

belgeler arasında yabancı bilim adamları ile imzalanan sözleşmelerin me-

tinleri, üniversitenin geçici kadrosu, üniversitenin geçici talimatnamesi ve

üniversite rektörü ve fakülte dekanlarının tayin evrakları gibi resmî belge-

ler yer almaktadır. Bunlardan özellikle, yabancı bilim adamlarının sözleş-

me metinleri, yabancı bilim adamlarından ne gibi görevlerin beklendiğini

ortaya koyması bakımından önem taşımaktadır.

Ali Arslan’ın 1989 yılında doktora tezi olarak başladığı ve daha sonra ge-

nişleterek kitaba dönüştürdüğü Darülfünun’dan Üniversiteye (İstanbul,

1995) adlı çalışmada; darülfünun ile üniversite arasındaki bilimsel ve idarî

yapı farklılığı, fakülte, bölüm ve ders programları, öğrenci örgütlenmesi,

malî mevzuat bakımından ortaya konmaya çalışılmıştır. Ayrıca Darülfünu-

n’a eleştiriler büyük ölçüde gazete taramalarına dayalı olarak ele alınmıştır.

Eserde, Darülfünun’un gerçekten üniversite karşılığı bir kurum olarak gö-

rülüp görülemeyeceği, Darülfünun’a yöneltilen eleştirilerin haklı olup ol-

madığı, ıslah heyetinin ve Prof. Malche’ın reform için ne kadar ehliyetli ki-

şiler oldukları, Darülfünun’un ve üniversitenin başarı ve başarısızlıklarının

neler olduğu türünden sorulara cevaplar aranmıştır. Bu kitap, büyük ölçü-

de gazete taramalarına dayalı olarak reformu incelemesi ve darülfünun ile

üniversite arasında karşılaştırma yapan bir çalışma olması bakımından

önemlidir.

Değerlendirme ve Sonuç

Gerek burada tanıtımı yapılan yayınlar gerek bibliyografyada verilen di-

ğer yayınların herbiri konunun belirli yönlerini ele alır ve birbirlerini ta-

mamlanır niteliktedir. Cemil Bilsel’in İstanbul Üniversite Tarihi adlı eseri,

reformun sebepleri üzerinde değerlendirmelerde bulunması bakımından

önemlidir. Bundan sonra, 1973 yılında yayınlanan Necdet Öklem’in Ata-
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türk Döneminde Darülfünun Reformu adlı kitabına gelinceye kadar gazete

ve dergilerde yayınlanan yazılar ve makaleler dışında reformla doğrudan il-

gili kapsamlı bir çalışma ortaya konmamıştır. Widmann’ın Atatürk Üniver-

site Reformu adlı kitabı, yabancı bilim adamlarının katkıları üzerinde daha

çok yoğunlaşmış ise de, reform konusunda ayrıntılı ve derinlemesine yapıl-

mış bir çalışma olması bakımından temel bir başvuru kaynağı olarak öne-

mini korumaktadır. Reformla birlikte Üniversite’de görev alan yabancı bi-

lim adamları hakkında yapılan araştırmalardan en kayda değer olanları

Asuman Baytop’un “Atatürk’ün Üniversite Reformu ile Türkiye’ye Gelen

Ord. Prof. Dr. Leo Brauner’in İstanbul Üniversitesi’ndeki Bilimsel Çalışma-

ları” ve “Ord. Prof. Dr. Alfred Heilbronn’un (1885-1961) İstanbul Üniversi-

tesi’ndeki Bilimsel Faaliyetleri” başlıklı çalışmalarıdır. Bu makaleler, adı ge-

çen yabancı bilim adamlarının botanik bilimine katkılarını yine bu bilim

dalına mensup bir yazar tarafından ortaya konulması bakımından önem

taşımakta ve yabancı bilim adamları hakkında yapılan biyo-bibliyografik

çalışmalar ve anma yazıları arasında öne çıkmaktadır. Ayrıca, Sevtap İsha-

koğlu Kadıoğlu’nun İstanbul Üniversitesi Fen Fakültesi Tarihçesi (1900 –

1946) adlı eserinde de İstanbul Üniversitesi Fen Fakültesi’nde reformdan

sonra görev alan yabancı bilim adamlarının biyografileri ve eserleri hak-

kında ayrıntılı bilgiler verilmiştir. 

Anı kitapları arasında dikkate alınabilecek yayınlar ise ilk elde, Ne-

umark’ın Boğaziçine Sığınanlar: Türkiye’ye İltica Eden Alman İlim Siyaset

ve Sanat Adamları 1933–1953 ile Hirsch’in Anılarım: Kayzer Dönemi, We-

imar Cumhuriyeti, Atatürk Ülkesi adlı kitaplarıdır. Gerek Hirsch ve gerek-

se Neumark’ın kitaplarını sadece bir anı kitabı olarak görmek hatalı olur.

Bu çalışmalarda Alman öğretim üyelerinin çalışma şartları ve Türk bilim

eğitim ve kültür hayatına yaptıkları katkılar konusunda, mülteci bilim

adamlarının gözüyle, önemli değerlendirmeler bulmak mümkündür. Re-

formu yaşamış yabancı bilim adamlarının anılarına dayalı çalışmaların

yanında, yine reformu yaşamış bir Türk bilim adamının (Ali Rıza Ber-

kem’in) anılarıyla zenginleştirerek hazırladığı İstanbul Üniversitesi 64 Ya-

şında: Darülfünun’dan Bugüne Üniversite kitabı da önemli bir kaynaktır.

Yine İsmayıl Hakkı Baltacıoğlu’nun Hayatım adlı anı kitabı da reformla il-

gili bazı değerlendirmeler içermektedir.

Daha çok reformla ilgili belgeleri biraraya toplayan kitapların en önem-

li örnekleri de; yabancılardan Hirsch’in Dünya Üniversiteleri ve Türkiye’de

Üniversitelerin Gelişmesi ve Türk araştırıcılardan da Ersoy Taşdemirci’nin

Belgelerle 1933 Üniversite Reformu’nda Yabancı Bilim Adamları başlıklı ki-

taplarıdır. Her iki eserde de reformla ilgili birinci dereceden önemli birçok
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belge ilk defa ortaya konmaktadır. Reformu nispeten pek çok yönden mu-

kayeseli olarak ele alan çalışma ise Ali Arslan’ın Darülfünun’dan Üniversi-

teye adlı kitabı olmuştur. Bu çalışmada büyük ölçüde gazetelerde çıkan ya-

zılar derlenerek dönemin zihniyeti ortaya konmaya çalışılmıştır. Yine kar-

şılaştırmalı çalışmalar arasında İstanbul Üniversitesi’ni yerine kurulduğu

Darülfünun’la değil de, kendisiyle aynı yıl kurulmuş olan diğer bir yüksek

öğretim kurumu olan Ankara Yüksek Ziraat Enstitüsü ile karşılaştıran Em-

re Dölen’in “Cumhuriyetin Onuncu Yılında Kurulmuş Olan ‘İstanbul Üni-

versitesi’ ile ‘Yüksek Ziraat Enstitüsü’nün Kuruluşlarının ve Akademik Ya-

pılarının Karşılaştırılması” başlıklı çalışması kayda değer tespitlerde bu-

lunması bakımından önemlidir. Reformu Darülfünun öğretim üyelerinden

birçoğunun görevine son verilmesi sebebiyle bir tasfiye olarak değerlendi-

ren Mete Tunçay ve Haldun Özen’in çalışmaları arasında özellikle “1933

Tasfiyesi veya Bir Tek Parti Politikacısının Önlenemez Yükselişi ve Düşüşü”

adlı makale reformu daha çok siyasî yönden detaylı olarak inceleyen bir

çalışmadır. 

Kuşkusuz Cumhuriyet dönemi Türk yüksek öğretim tarihinin en önem-

li olaylarından birisi 1933 Üniversite Reformu’dur. Reform hazırlıklarının

sürdürüldüğü ve reformun gerçekleştiği yıllar, Almanya’daki rejimin baskı-

larından kaçan Alman öğretim üyelerinin başka ülkelerde çalışma imkanı

aradıkları bir tarihtir. Almanya bu yıllarda tarihinin en büyük beyin göçü-

nü yaşarken, Türkiye bu bilim adamlarından en çok yararlanabilen ülke ol-

muştur. Bu açıdan bakıldığında reform, bir kurumun kapatılıp, yerine yeni

bir kurumun kurulmasının yanı sıra, darülfünun öğretim üyelerinin ço-

ğunluğunun kadro dışı bırakılması ve yerlerine Alman bilim adamlarına

görev verilmesi bakımından da Türk Yüksek öğretim tarihinde önemli bir

dönüm noktası olarak görülmelidir. Bu bakımdan reform, 1950’li yıllara ka-

dar üniversitede yoğun olarak çalışan, bundan sonra da yetiştirdikleri öğ-

retim elemanları sayesinde etkilerini Türk üniversitelerinde uzun yıllar

sürdüren yabancı bilim adamlarından bağımsız olarak düşünülemez. Bu

sebeple, reformun Türk üniversite tarihine etkileri değerlendirilirken veya

reform üzerinde herhangi bir çalışma yapılırken, yabancı bilim adamları-

nın çalışmaları dikkatle incelenmelidir.

Reformla gelen yabancı bilim adamlarının Türk kültür, bilim ve eğitim

hayatına yeni bir soluk ve araştırma havası getirdikleri kesindir ve bu görüş

reformla ilgili çalışma yapanların çoğunluğu tarafından kabul görmüştür.

Ancak bu bilim adamları hakkında yapılan çalışmaların birkaç istisna dı-

şında biyo-bibliyografik çalışmalar veya anma yazıları oldukları ve bu bilim

adamlarının çalıştıkları bilim dallarına katkılarını somut olarak ortaya koy-
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maktan uzak bulundukları anlaşılmaktadır. Her bilim adamının çalışmala-

rının, o bilim dalına mensup araştırıcılar tarafından daha ayrıntılı ve mes-

lekî olarak incelenmesi, bu bilim dallarına yapılan katkıları somut olarak

ortaya koyabilecektir. Yapılan bu bibliyografya çalışmasının sonucunda,

reform hakkında yapılan araştırmaların daha çok, reformun gerçekleşmesi

ve Darülfünun ile İstanbul Üniversitesi’nin idarî ve akademik bakımlardan

karşılaştırılması gibi konularda yoğunlaşmış olduğu anlaşılmıştır. Buna

karşılık, reformun Türk bilim ve eğitim hayatına katkılarını somut olarak

ortaya koyan çalışmaların çok fazla sayıda olmadığı görülmektedir. Bilim

tarihi açısından bakıldığında, reform en çok bu yönüyle araştırılmaya

muhtaçtır. Ancak, bilim ve üniversite tarihimizin çok önemli bir dönüm

noktası olan bu reformun, şüphesiz, her yönüyle önemli bir araştırma ko-

nusu olduğu açıktır.
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The University Reform of 1933:
An Attempt for a Bibliography

Sevtap ‹SHAKO⁄LU KADIO⁄LU

Abstract

Darülfünun, the foundation of which can be traced back to 1846, was abolished

in 1933 and Istanbul University was established instead of it. This event known

as 1933 University Reform, is a landmark for the history of Turkish higher edu-

cation. This paper aims to compile works dealing with the University Reform

and to present a bibliography to researchers. It also aims to put forth the neg-

lected sides of the subject for consideration. Consequently, it can be seen that

the studies that are mentioned in the bibliography generally focused on both

the reform process itself and comparison of Darülfünun and Istanbul Univer-

sity academically and administratively. On the other hand, one cannot find

many studies showing concretely the contributions of the reform to the Turkish
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scientific and educational life.  More than abolishing an institution and estab-

lishing a new one instead of it, the most important aspect of this reform is cer-

tainly the dismissal of professors working at Darülfünun and recruitment of fo-

reign scientists -mostly German- in their positions. Therefore, it is obvious that

the influences and contributions of Reform to Turkish scientific and educati-

onal life cannot be evaluated independently from the activities of these scien-

tists. There is a common view shared by researchers working on the University

Reform that foreign scientists definitely enlivened Turkish scientific, cultural

and educational life and changed the climate of research. But, studies dealing

with these scientists, excluding a few, are bio-bibliographical and far from reve-

aling the contributions of these scientists clearly on the fields they had studied.

To achieve this, works of these scientists must be studied in detail and profes-

sionally by researchers who are expert on the related fields. History of science

needs many studies which examine in such way. As a significant landmark for

history of science and education, the University Reform presents various as-

pects to researchers’ interest.
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